CAPUT XV.

Hebrei, præcincte Moysē, canunt epiniūcum Deo, eyns magnificētiam et potentiam celebrantes ob tan felicem maris transitum, et hostilis exercitus submersōnem; idem facit Maria cum feminis. Israelite veniunt in Mura, ubi Moyses amaras aquas vertit in dulces. Inde pergunt in Eliu.

S. S. XXVI.

QUESTIO PRIMA. — DE CARMINE, QUID PRO PARTA VICTORIA CECESTIT MOYES CUM FILIIS ISRAEL.

Hebrei stupentes (ait Philo lib. I de vita Moysis) quod prodigiosam insperatamque victoriam nacti essent sine sanguine, et videntes hostem momento temporis deletum, duos choros, alterum virorum, mulierum alterum, stauerunt in littore, cecineruntque Deo hymnos gratulatorios, præcincte carmen viris Moyse, sorore vero hujus mulieribus. Itaque

¶ . 1 : Tunc cecestit Moyses et filii Israel carmen hoc Domino. Philo arbitratur viros et feminas e diverso stantes alternos versus ceceisisse: Janseniū vero ex ¶ . 20 et 21 eruit, quod Moyses et viri cecinerint hic totum hymnum scorsim a feminis, et postea feminine scorsim a viris: idcirco enim dicitur Maria egressa, quasi secedens a viris, et post eam omnes mulieres.

Et dixerunt: Cantemus Domino id est ad laudem Domini. In hebreo habetur cantabo; nam Moyses hoc canticum (quod versibus hexametricis conscriptum assit. Josephus) Spiritu S. suggestente composuit nomine suo et suorum. Gloriore enim magnificatus est, id est magnum se ostendit, dum equum et ascensorem (Pharaonem cum universo equitatu suo) dejectu mare.

¶ . 2 : Fortitudo mea (quasi dicat, Non nostræ fortitudini, sed divinae haec adscribenda est victoria) et laus mea Dominus, id est, argumentum et materia laudis meae.

¶ . 7 : Misisti iram tuam (id est effectum ira, scilicet ignem, fulmina et tempestates) quæ devoravit eos sic ut stipulam; dum videbit, ut dicitur c. p. 1 r. aced. ¶ . 24, respiciens Dominus interfecit exercitum, id est, per syncdochem, partem exercitus; nam alia pars hac cœlesti suorum strage territa, dum fugam parat, ab aquis recurrentibus absorpta est.

¶ . 10 : Flevit spiritus tuus. Quamvis plerique hic intelligent potentiam ultionis divinæ, aut ventum validum, qui, respiciente angelo per nubem super castra Ægyptiorum, cum fulmine et tempestate, simul erupit; non incongrue tamen S. Ambros. lib. III. de Spiritu S. cap. 2, S. Basilius in cap. 8 Isaiae intelligentia Spiritum S. quemadmodum et ¶ . 8, ibi dicitur: Et in spiritu favoris tui congregata sunt aquæ. Atque haec est pariter expositio S. P. Aug. Q. 53 in Exod. ubi dicit: Meminimus autem spiritum Dei non solum ad beneficia, verum etiam ad vindictam conmemorari... unde significatur propter diversas operationes et effectus Spiritus Dei dissimiliter appellari, cum sit unus atque idem ille dantazat, qui etiam Spiritus sanctus in unitate Trinitatis accipitur.